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l “
Population agée de 55 ans et plus selon le groupe d’age,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités, 2022

Saint-David 154

Massueville 103 77 25 6 T
Saint-Aimé %0 68 2 6 %
Saint-Robert 368 269 108 2 . ses
Sainte-Victoire-de-Sorel 449 405 160 38 _
Saint-Ours 349 345 122 36 R
Saint-Roch-de-Richelieu 395 201 123 29 . a3
Saint-Joseph-de-Sorel 292 238 125 35 . ses
Sorel-Tracy 5 760 6190 3729 1326 _
Sainte-Anne-de-Sorel 505 483 253 69 805
Yamaska 276 283 128 40 T R
Saint-Gérard-Majella 37 28 24 6 s
o

Sources: 15Q Estimations de population
Production: équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023
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Au ler juillet 2022, la MRC Pierre-De Saurel compte 15 298 personnes agées de 65 ans et

plus, dont 1 625 sont agées de 85 ans et plus. Ces dernieres représentent donc environ
11 % de la population dgée de 65 ans et plus.

Au sein de la MRC, la municipalité de Sorel-Tracy est celle ou on dénombre le plus de
personnes agées de 65 ans et plus, en effet, 74 % des personnes ainées de la MRC vy
résident. A l'opposé, les municipalités de Saint-Aimé et de Saint-Gérard-Majella se
démarquent par leurs faibles effectifs de personnes agées.



l “
Population agée de 65 ans et plus selon le genre,

MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités,
Montérégie et Québec, 20221

[ e | e |
76 0,8

Saint-David 94

Massueville 59 49 0,8
Saint-Aimé 54 a2 0,8
Saint-Robert 209 189 0,9
Sainte-Victoire-de-Sorel 319 284 0,9
Saint-Ours 276 247 0,9
Saint-Roch-de-Richelieu 234 209 0,9
Saint-Joseph-de-Sorel 211 187 0,9
Sorel-Tracy 5129 6116 1,2
Sainte-Anne-de-Sorel 411 394 1,0
Yamaska 236 215 0,9

Saint-Gérard-Majella 29

29 1,0
e | e [ |

Direction de santé publique de la Montérégie 6 Québec

Dans la MRC Pierre-De Saurel, au 1ler juillet 2022, on dénombre plus de femmes que
d’hommes agés de 65 ans et plus. Le ratio est de 1,1 femme pour un homme agée de 65
ans et plus.



l “
Population agée de 65 ans et plus et taux d’accroissement,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités, Montérégie et Québec,

2022 et 20412
Population de 65 ans et + Taux d’accroissement
(N) (%)
o | |

Saint-David 170 289 70,0
Massueville 108 194 79,6
Saint-Robert 398 600 50,8
Sainte-Victoire-de-Sorel 603 907 50,4
Saint-Ours 523 663 26,8
Saint-Roch-de-Richelieu 443 705 59,1
Saint-Joseph-de-Sorel 398 544 36,7
Sorel-Tracy 11245 12 959 15,2
Sainte-Anne-de-Sorel 805 1089 35,3
Yamaska 451 624 38,4
Saint-David 170 289 70,0
Saint-Aimé n.d nd n.d

Saint-Gérard-Majella

n.d n.d n.d
[wncramepesmrs | isa | aaw | ae |
[ Monwerege [ we70 | asen [ 000 a7 |
[qubee | mom | seson | s

* Données provisoires.
2 Données projetées.

Sources 15Q_ Estimations de population. MSSS, Projections de population.
Production équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023
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Au 1°" juillet 2022, 15 298 personnes agées de 65 ans et plus résident dans la MRC Pierre-
De Saurel. Selon les derniéres projections de I'lSQ, la population agée de 65 ans et plus
devrait s’accroitre de 22,9 % d’ici 2041, soit un taux d’accroissement inférieur a ceux
observés en Montérégie (42,7 %) et au Québec (36,7 %).

Note:

n.d : Selon les derniéres projections de I'ISQ, la population au ler juillet 2016 des
municipalités de moins de 500 habitants ne sont pas présentées.



‘ o
Poids démographique de la population agée de 65 ans et plus,
MRC Pierre-De Saurel, Montérégie et Québec, 2022 et 20411

MRC Pierre-De Saurel
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Québec
26,1
0 5 10 15 20 25 30 35
%
* Données provisoires pour 2022 et projetées pour 2041.
Sources 1sQ, Pop: ;! 3 pop!
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.
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Au 1°¢ juillet 2022, plus du quart (28,7 %) de la population de la MRC Pierre-De Saurel est
agée de 65 ans et plus. La population de la MRC est donc plus agée que celles de la
Montérégie (20,2 %) et du Québec (20,8 %).



Poids démographique de la population agée de 65 ans et plus,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités, Montérégie et Québec, 20221

Sorel-Tracy 31,2

Saint-Ours 29,4
Sainte-Anne-de-Sorel 28,9
MRC Pierre-De Saurel

Yamaska 25,8
Saint-Gérard-Majella 24,0
Saint-Joseph-de-Sorel 23,9
Sainte-Victoire-de-Sorel 23,7
Saint-Robert 21,1

Québec | TN
Montérégie  — T

Saint-Aimé 20,1
Massueville 19,7
Saint-David 18,6
Saint-Roch-de-Richelieu 16,5
0 5 10 15 20 25 30 35
%
1 Donné
Source ada, Recensement de 2021.
Production :équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023
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La population de Sorel-Tracy est la plus agée de la MRC Pierre-De Saurel. Dans cette
municipalité, 31,2 % de la population est agée de 65 ans et plus. A 'opposé, a Saint-Roch-
de-Richelieu, seulement pres de 16,5 % de la population est agée de 65 ans et plus.



‘ o
Répartition de la population agée de 65 ans et plus

selon I'état matrimonial de fait, MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités,
Montérégie et Québec, 2021

Saint-Gérard-Majella 18,2 63,6 9,1 9,1
Yamaska 10,8 63,4 11,8 15,1
Sainte-Anne-de-Sorel 6,2 68,9 8,7 15,5
Sorel-Tracy 8,6 56,4 14,2 20,8
Saint-Joseph-de-Sorel 13,9 48,1 17,7 19,0
Saint-Roch-de-Richelieu 4,7 67,4 10,5 16,3
Saint-Ours 8,2 67,3 12,2 13,3
Sainte-Victoire-de-Sorel 10,4 64,3 10,4 JEX)
Saint-Robert 6,6 71,1 10,5 11,8
saint-Aimé 5,9
Massueville (1795
saint-David [/8,6
86 58,7 135 19,3
Montérégie 7,9
[ uébec| 103 56,5 14,5 18,7
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Célibataire W Marié/Union libre w Divorcé/Séparé m Veuf

Note: L é différer de 100 % en raison de s
Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.
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Selon le Recensement de 2022, dans la MRC Pierre-De Saurel :
. 58,7 % des personnes ainées sont en couple;
. 19,3 % sont veuves;
. 13,5 % sont divorcées ou séparées;
. 8,6 % sont célibataires.

Les municipalités de Saint-Aimé et Saint-Robert se distinguent avec les proportions les plus
élevées de personnes ainées vivant en couple. A 'opposé, Saint-Joseph-de-Sorel affiche la
plus faible proportion de personnes ainées vivant en couple.

10



l Répartition de la population selon I'état matrimonial de fait,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021
o
c
&
8 Femmes | 7,7 50,9 139 27,5
553 64 ans 19,9 65,2 120 2,
654 74ans 93 66,1 15,2 9,5
85 ans et plus 9,1 25,6 6,3 58,8
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Source : Staistique Canada,Recensement de 2021
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La répartition de la population dgée de 65 ans et plus selon I'état matrimonial de fait varie
selon le sexe. Dans la MRC Pierre-De Saurel, la proportion de veuves est prés de trois fois
plus élevée que la proportion de veufs (27,5 c. 10,1 %). Les femmes ayant une meilleure
espérance de vie que les hommes, la probabilité de vivre le veuvage est nettement plus
élevée chez les femmes que chez les hommes. De plus, les femmes sont moins susceptibles
gue les hommes de former une deuxiéme union apres le veuvage.

La répartition de la population dgée de 55 ans et plus selon I'état matrimonial de fait varie
aussi selon I'age. Plus on avance en age, plus la proportion de personnes vivant en couple
diminue et plus la proportion de personnes veuves augmente.
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Q;
Proportion de personnes agées de 65 ans et plus! immigrantes,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités2, Montérégie et Québec, 2021
Québec 14,7
Saint-Roch-de-Richelieu 6,7
Saint-Ours 34
Sainte-Victoire-de-Sorel 2,6
MRC Pierre-De Saurel m
Sainte-Anne-de-Sorel 2,5
Sorel-Tracy 2,2
0 2 4 6 8 10 12 14 16
B
2 Des "
Source : Statistique Canada, Recensement de 2021.
Production: équipe Surveiance, DSP Montérégle, décembre 2023,
Direction de santé publique de la Montérégie 12 Québec

Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, 2,6 % des personnes ainées
sont nées a l'extérieur du Canada. Cette proportion est nettement inférieure a celles
observées en Montérégie (12,1 %) et au Québec (14,7 %).

La municipalité de Saint-Roch-de-Richelieu se distingue avec la proportion la plus élevée de
personnes ainées immigrantes.

12
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Proportion de personnes immigrantes?,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021

Hommes 2,9

65 ans et +

Femmes 23

55a 64 ans

65a 74 ans

75a84ans

85ans et plus
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1 En ménage privé.
Source : Statistique Canada, Recensement de 20
Production : éq

21
ipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, toutes proportions gardées, on dénombre légerement plus
de personnes immigrantes chez les hommes de 65 ans et plus que chez les femmes du
méme age (2,9 c. 2,3 %).

La proportion d’immigrants est légerement plus élevée chez les personnes ainées de 75 a
84 ans.

13



Proportion de personnes agées de 65 ans et plus! d'expression anglaise
(selon la premiére langue officielle parlée?), MRC Pierre-De Saurel
et ses municipalités3, Montérégie et Québec, 2021

Québec 11,5

Montérégie

Saint-Joseph-de-Sorel 25
Saint-Ours 2,0
Sainte-Anne-de-Sorel 1,2

Sorel-Tracy 0,9

MRC Pierre-De Saurel m

0 2 4 6 8 10 12

AT i
#Ueffectif comprend la
Das doand

tsd
catégorie « Anglais » et la moitié de de la catégorie « Anglais et Franais » de la variable PLOP.

s sont
Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
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La premiere langue officielle parlée est lindicateur qui permet d’identifier, le plus
justement possible, la population susceptible de vouloir étre desservie en anglais.

Elle permet donc d’estimer la taille et I'importance relative de la communauté d’expression
anglaise sur un territoire donné.

Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, les personnes d’expression
anglaise représentent 0,9 % de la population agée de 65 ans et plus. Cette proportion est
nettement inférieure a celles observées en Montérégie (10,5 %) et au Québec (11,5 %).

La population de Saint-Joseph-de-Sorel se distingue avec une proportion plus élevée de
personnes ainées d’expression anglaise.

14
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‘ o
Répartition de la population dgée de 65 ans et plus?!
selon le plus haut certificat, diplome ou grade,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités?, Montérégie et Québec, 2021

Massueville 51,9 25,9 18,5
Saint-Robert 38,8 25,0 27
SaintJoseph-de-Sorel 12
Yamaska 337
Sainte-Victoire-de-Sorel 30,2 25,0 37,9 7,8
[ MRCPierreDe Saurel | 290
Sorel-Tracy 286
Saint-Roch-de-Richelieu 28,6 28,6 35,2 (X3
o aube 73
Y 6
Sainte-Anne-de-Sorel 20,8 32,1 34,6 12,6
Saint-Ours 15,9 28,4 35,2 P
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Aucun certificat, diplome ou grade = Dipléme d'études secondaires ou I'équivalent

m Certificat ou dipléme postsecondaire non universitaire> ® Certificat, diplome ou grade universitaire

*En ménage privé.
2 Certificat 5 d'une école de bme d'un collége, d'un cégep ou d'un autre établissement non universi itaire.
2Des i

Note:la différer de 100 % en raison de I

Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.
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Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Sorel, plus du quart (29,0 %) de la
population agée de 65 ans et plus n’a aucun certificat, dipldome ou grade. Il s'agit d’'une
proportion supérieure a celles observées en Montérégie (27,3 %) et au Québec (25,6 %).

Au sein de la MRC, les personnes ainées de Massueville (51,9 %) sont plus nombreuses, en
proportion, a ne pas avoir obtenu de certificat, dipléme ou grade. A 'opposé, environ 16 %
des personnes ainées de Saint-Ours n‘ont aucun certificat, diplome ou grade.

16



‘ o
Répartition de la population! selon le plus haut certificat, diplome ou grade,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021

,::' Hommes 26,7 24,7 36,2 12,4

@

2

5

3 Femmes 31,2 34,6 232 1,1
55364 ans 21,0 23,1 a2,4 12,4
65a 74 ans 212 33,1 336 12,1
75284 ans 38,0 24,2 255 12,5

85ans et plus 56,9 25,4 12,2 51

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Aucun certificat, dipléme ou grade m Dipléme d'études secondaires ou I'équivalent

m Certificat ou dipléme postsecondaire non universitaire?> m Certificat, dipléme ou grade universitaire

le de métoer ou certificat bme d'un collége, d'un cé
e 100 % en raison de I'arrondissement des données.
021.
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, la proportion de personnes n’ayant aucun certificat, diplome
ou grade est plus élevée chez les femmes de 65 ans et plus que chez les hommes du méme
age (31,2 c. 26,7 %).

Tel qu’en témoignent les données sur les 55 a 64 ans, les prochaines générations de
personnes ainées seront nettement plus scolarisées : la proportion de personnes sans
diplome, certificat ou grade est plus de deux fois moins élevée chez les 55 a 64 ans que
chez les 85 ans et plus (21,0 c. 56,9 %).
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‘ o
Taux d'emploi de la population dgée de 65 ans et plus?,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités?, Montérégie et Québec, 2021

Yamaska 18,6
Massueville 18,5
Saint-Ours 13,6
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Montérégie | VY )
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Direction de santé publique de la Montérégie 18 Québec g

Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, moins du dixieme (8,4 %)
des personnes ainées occupent un emploi. Ce taux d’emploi est inférieur a ceux des
personnes ainées de la Montérégie (12,0 %) et du Québec (11,4 %). Par ailleurs, le taux
d’emploi avoisine les 20 % dans les municipalités de Yamaska et Massueville.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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Taux d'emploi de la population?,
par genre et groupe d'dge, MRC Pierre-De Saurel, 2021

Hommes 10,8

65ans et +

Femmes 6,1

358 64ans —
652 7hans m
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* En ménage privé.
Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 19 Québec g

Tel qu'attendu, le taux d'emploi dans la MRC Pierre-De Saurel est plus élevé chez les
hommes de 65 ans et plus que chez les femmes du méme age (10,8 c. 6,1) et il diminue
drastiquement avec l'age.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.



\ 2
Répartition des travailleurs dgés de 65 ans et plus!
selon la catégorie de travailleurs,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités2, Montérégie et Québec, 2021
Saint-Joseph-de-Sorel 100,0
Sorel-Tracy 75,7 “
Sainte-Anne-de-Sorel 71,4 “
witec s TR
Saint-Roch-de-Richelieu 68,4
Montérégie 68,1 31,9
Yamaska 64,3 35,7
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Employés ® Travailleurs autonomes
Direction de santé publique de la Montérégie 20 Québec

Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, plus du quart des personnes
ainées a 'emploi (26,9 %) a déclaré étre des travailleurs autonomes. Cette proportion est
inférieure a celles observées en Montérégie (31,9 %) et au Québec (31,2 %).

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.



! Répartition des travailleurs! selon la catégorie de travailleurs,

par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021
k-
8 Femmes 81,2 18,8
75ans et plus 62,7 373
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, la proportion de travailleurs autonomes est nettement plus
élevée chez les hommes de 65 ans et plus que chez les femmes du méme age (32,1 c.
18,8 %).

La proportion de travailleurs autonomes augmente avec |'age, passant de 15,2 % chez les
55 a 64 ans a plus de 37,0 % chez les 75 ans et plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.



‘ o
' Répartition des travailleurs dgés de 65 ans et plus! selon le travail en 2020,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités?, Montérégie et Québec, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, moins du tiers (30,8 %) des
travailleurs agés de 65 ans et plus ont déclaré travailler a temps plein. Cette proportion est
comparable a celles observées en Montérégie (29,9 %) et au Québec (28,9 %).

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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Répartition des travailleurs! selon le travail en 2020,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, la proportion de travailleurs
agés de 65 ans et plus qui ont déclaré travailler a temps plein est plus élevée chez les
hommes que chez les femmes du méme age (32,4 c. 26,8 %).

La proportion de travailleurs agés de 65 ans et plus qui ont déclaré travailler a temps plein
est plus élevée chez les 55 a 65 ans

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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{ Répartition des travailleurs gés de 65 ans et plus!

selon le lieu de travail habituel en 2020,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités?, Montérégie et Québec, 2021

Yamaska 42,9 35,7 21,4
Sorel-Tracy 74,1 84 18,2
 MRCPiereDesaurel o 17,1 17,1
Montérégie 59,9 13,2 26,7 0,2

70,4 11,9 17,0 0,8
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anada, Recensement de 2021.
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023
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Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, prés des deux tiers (64,8 %)
des travailleurs agés de 65 ans et plus ont déclaré occuper un emploi dans leur ville de
résidence (excluant le travail a domicile), proportion supérieure a celle observée en
Montérégie (59,9 %), mais inférieure a celle observée au Québec (70,4 %).

Par ailleurs, les personnes ainées de la MRC Pierre-De Saurel sont proportionnellement
plus nombreuses a travailler dans une autre ville de la MRC que les personnes ainées de la
Montérégie et du Québec.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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‘ o
' Répartition de la population! selon le lieu de travail habituel en 2020,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021
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Toutes proportions gardées, dans la MRC Pierre-De Saurel, les femmes de 65 ans et plus
sont plus nombreuses que les hommes du méme age a travailler dans la méme ville de
résidence (73,8 c. 59,2 %).

La proportion de personnes ainées qui travaillent dans la méme ville de résidence
augmente avec I'age pour se chiffrer a 68,2 % chez les personnes agées de 75 ans et plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.



‘ o
Répartition des travailleurs dgés de 65 ans et plus!
selon le mode de transport utilisé pour se rendre au travail,
MRC Pierre-De Saurel, Montérégie et Québec, 2021
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Montérégie 86,7 40 66 24
Québec 83,2 5,7 83 28
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, prés de la totalité de la population (91,0 %) occupée de 65
ans et plus ayant un lieu de travail habituel utilisent I'automobile (comme conducteur ou
passager) pour se rendre au travail. Cette proportion est supérieure a celles observées en
Montérégie (86,7 %) et au Québec (83,2 %).

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail.
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‘ o
Revenu médian aprés impét de la population adgée de 65 ans et plus?,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités?, Montérégie et Québec, 2020
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Selon le Recensement de 2021, le revenu médian apres impots des personnes ainées de la
MRC Pierre-De Saurel se chiffre a 27 200 S en 2020, soit un revenu inférieur a ceux des

personnes ainées de la Montérégie (29 400 S) et du Québec (28 200 S).

Le revenu médian des personnes ainées dépasse 30 000 $ a Saint-Ours, alors qu’il est sous

la barre des 24 000 $ a Saint-Joseph-de-Sorel.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par

le gouvernement.
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Revenu médian aprés impét de la population?,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2020
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, le revenu médian aprés impo6ts des hommes de 65 ans et
plus est nettement supérieur a celui des femmes du méme age (33 600 c. 23 000 S).

Le revenu médian aprés imp6ts diminue au fil des ages, passant de 36 000 S chez les 55 a
64 ans a 25 800 $ chez les 75 ans et plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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‘ o
Répartition du revenu total de la population dgées de 65 ans et plus!
selon la composante du revenu, MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités?,
Montérégie et Québec, 2020

Saint-Ours 58,4 L a6 |
Montérégie 56,6 L 434 ]
Québec 56,3
Sainte-Anne-de-Sorel 53,6 464 |
Yamaska 53,0
Saint-David 52,0
Saint-Roch-de-Richelieu 49,6
Sainte-Victoire-de-Sorel 484
rre-De Saurel 480 I Y
Sorel-Tracy 47,5
Saint-Robert 44,0 T
Saint-Aimé 44,0 560 |
Saint-Joseph-de-Sorel 33,0
Massueville 280

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Revenus du marché? m Transferts gouvernementaux®

sont

anada (RPC)», «Pension de la Sécurité de la vieillesse (SV) et Supplément de revenu garanti (SRG)»,

, «Pensions
ntes du Québec (RRQ) et du Régime de pen:
Aut de bii
e des catégories peut différer de 100 % en raison de I'arrondissement des données.
atistique Canada, Recensement de 2021.
n : équipe Surveillance, DSP Montérégle, décembre 2023

Direction de santé publique de la Montérégie 29 Québec

Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel :

e 48,0 % du revenu total des personnes agées provient de revenus du marché,
catégorie qui comprend les revenus d’emploi, revenus de placements,
pensions privées et rentes.

e 52,0 % du revenu total provient des transferts gouvernementaux, catégorie
qui comprend la pension de la sécurité de la vieillesse, le supplément de
revenu garanti, le régime des rentes du Québec et le régime de pension du
Canada.

Comparativement aux personnes ainées de la Montérégie et du Québec, une plus grande
part du revenu total des personnes ainées de la MRC provient de transferts
gouvernementaux.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.



‘ o
Répartition du revenu total de la population! selon la composante du revenu,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2020
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, la part du revenu total provenant de transferts
gouvernementaux est nettement plus élevée chez les femmes de 65 ans et plus que chez
les hommes du méme age (61,0 c. 45,5 %).

La part du revenu total provenant de transferts gouvernementaux augmente au fil des ages,
passant de 15,4 % chez les 55 a 64 ans a 66,4 % chez les 85 ans et plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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Selon le Recensement de 2021, les principales sources de revenus des personnes ainées de

Répartition du revenu total de la population de 65 ans et plus! selon la
composante du revenu, MRC Pierre-De Saurel, 2020

Prestations du RRQ et du RQC*
Pension de la SV et SRG*
26,1%

Revenus d'emploi
9,3%

Revenus de placements

Prestations de la COVID-19
3,8%
Pensions et rentes Autres revenus de sources publiques
32,8%

§fgz:7

Direction de santé publique de la Montérégie 31 Québec g

la MRC Pierre-De Saurel sont :

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par

Pensions de retraite et rentes (32,8 %);

Pension de la Sécurité de vieillesse et Supplément de revenu garanti (26,1 %);

Prestations du Régime de rentes du Québec et du Régime de pensions du

Canada (19,9 %);
Revenus d’emploi (9,3 %);
Revenus de placements (5,9 %);

Prestations de la COVID-19 (3,8 %).

le gouvernement.
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‘ o
Proportion de la population dgée de 65 ans et plus? en situation de pauvreté

selon la mesure du panier de consommation (MPC),
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités2, Montérégie et Québec, 2020

Québec
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istique Canada, Recensement de 2021.
équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 32 Québec

Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, 2,2 % des personnes ainées
sont en situation de faible revenu selon la mesure du panier de consommation (MPC).
Cette proportion est inférieure a celles observées en Montérégie (3,1 %) et au Québec (3,6
%).

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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‘ o
Proportion de personnes! en situation de pauvreté
selon la mesure du panier de consommation (MPC), par genre et groupe d'age,
MRC Pierre-De Saurel, 2020
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, la proportion de personnes ainées en situation de pauvreté
est plus élevée chez les femmes que chez les hommes (2,5 c. 1,9 %)

La proportion de personnes ainées en situation de pauvreté est la plus élevée chez les
personnes agées de 55 a 64 ans (10,0 %).

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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Q Proportion de la population dgée de 65 ans et plus?!
bénéficiaire du Supplément de revenu garanti (SRG)?,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités, Montérégie et Québec3, 2020
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Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, environ quatre personnes
ainées de 65 ans et plus sur dix (41,4 %) bénéficient du Supplément de revenu garanti
(SRG). Cette proportion est supérieure a celles observées en Montérégie (32,8 %) et au

Québec (37,6 %).

A Massueville, Saint-Joseph-de-Sorel et Saint-Aimé, plus de la moitié des personnes agées
de 65 ans et plus bénéficient du SRG.
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‘ o
Proportion de personnes! bénéficiaire du Supplément de revenu garanti (SRG)?,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2020
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, la proportion de personnes ainées bénéficiant du
Supplément de revenu garanti (SRG) s’avere plus élevée chez les femmes que chez les
hommes.

La proportion de personnes ainées bénéficiant de Supplément de revenu garanti (SRG)
augmente avec I'age pour atteindre 64,8 % chez les personnes de 85 ans et plus.



lll. Logement
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Q Répartition de la population agée de 75 ans et plus selon le type de logement,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités!, Montérégie et Québec, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, plus d’une personne agée de
75 ans et plus sur dix (15,8 %) vit dans un établissement de soins de santé. Cette
proportion est comparable a celle observée en Montérégie (16,0 %), mais légérement
inférieure a celle observée au Québec (17,0 %).
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Répartition de la population selon le type de logement,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, les femmes de 75 ans et plus sont prés de trois fois plus
nombreuses, en proportion, que les hommes du méme age, a vivre dans un établissement
de soins de santé (21,7 c. 8,3 %). Par ailleurs, cela concerne prés de quatre personnes agées
de 85 ans et plus sur dix.



‘ o
Proportion de la population dgée de 75 ans et plus vivant seule en ménage privé,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités!, Montérégie et Québec, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, plus du tiers (35,2 %) des
personnes agées de 75 ans et plus vivent seules, soit une proportion légerement inférieure
a celle observée au Québec (36,3 %), mais supérieure a celle observée en Montérégie (33,2
%). A Saint-Ours, cela concerne prés du quart (24,1 %) des personnes agées de 75 ans et
plus.
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Proportion de la population vivant seule en ménage privé,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, les femmes de 75 ans et plus en logement privé sont pres de
deux fois plus nombreuses, en proportion, a vivre seules que les hommes du méme age
(43,9 c. 25,6 %).

Plus on avance en age, plus la proportion de personnes vivant seules augmente, passant de
23,9 % chez les 55 a 64 ans a 46,0 % chez les 85 ans et plus.



\ 2
Répartition de la population dgée de 65 ans et plus?
selon le mode d'occupation du logement,
MRC de Pierre-De Saurel et ses municipalités, Montérégie et Québec, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, pres de sept personnes
agées de 65 ans et plus sur dix (70,1 %) sont propriétaires de leur logement. Cette
proportion est légerement inférieure a celle observée en Montérégie (72,3 %), mais
supérieure a celle au Québec (68,6 %). A Saint-Robert, plus de 90 % des personnes ainées
sont propriétaires de leur logement alors que cela concerne moins de 50,0 % des
personnes ainées de Saint-Joseph-de-Sorel.
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‘ o
Répartition de la population! selon le mode d'occupation du logement,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, les hommes de 65 ans et plus sont plus nombreux a étre
propriétaire de leur logement que les femmes du méme age (73,3 c. 67,2 %).

Plus on avance en age, plus la proportion de personnes possédant leur logement diminue,
passant de 74,6 % chez les 55 a 64 ans a 52,3 % chez les 85 ans et plus.



‘ o
Répartition de la population dgée de 65 ans et plus?
selon le type de construction résidentielle,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités?, Montérégie et Québec, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, parmi les personnes ainées
vivant en logement privé :

o 71,1 % résident dans une maison;

. 21,1 % dans un immeuble de moins de 5 étages;
e 6,5%dansunduplex;

o 0,9 % dans un immeuble de 5 étages ou plus;

e 0,3%dans unlogement mobile.

Dans la MRC Pierre-De Saurel, la proportion de personnes ainées vivant dans une maison
est supérieure a celles observées en Montérégie (64,6 %) et au Québec (58,7 %).

Au sein des municipalités, Sorel-Tracy et Saint-Joseph-de-Sorel se démarquent avec des
proportions élevées de personnes ainées vivant dans un immeuble de moins de 5 étages et
dans un duplex.

Sainte-Victoire-de-Sorel et Yamaska affichent la proportion la plus élevée de personnes
ainées vivant dans un logement mobile.



‘ o
Répartition de la population? selon le type de construction résidentielle,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, les hommes de 65 ans et plus sont plus nombreux, en
proportion, que les femmes du méme age, a vivre dans une maison (74,5 c. 67,9 %).

Par ailleurs, la proportion de personnes vivant dans une maison décroit avec I'age.
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Q Proportion de la population agée de 65 ans et plus?!
vivant dans un logement construit avant 1971,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités?, Montérégie et Québec, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, plus de quatre personnes
afnées sur dix (43,1 %) vivent dans un logement construit avant 1971. Cette proportion est
supérieure a celles observées en Montérégie (31,8 %) et au Québec (38,8 %).

Au sein des municipalités de Saint-Joseph-de-Sorel, Saint-David, Massueville, Saint-Aimé et
Saint-Ours, plus de la moitié des personnes ainées résident dans un vieux logement.
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‘ o
Proportion de la population! vivant dans un logement construit avant 1971,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, plus de la moitié des personnes ainées de 85 ans et plus
vivent dans un vieux logement.



‘ o
Proportion de la population dgée de 65 ans et plus!

vivant dans un logement nécessitant des réparations majeures,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités?, Montérégie et Québec, 2021
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Selon le Recensement de 2021, dans la MRC Pierre-De Saurel, pres de 4,0 % des personnes
ainées vivent dans un logement nécessitant des réparations majeures, proportion
comparable a celles observées en Montérégie (3,8 %) et au Québec (4,3 %).

A Saint-David, environ 10,0 % des personnes ainées résident dans un logement nécessitant
des réparations majeures alors qu’a Sorel-Tracy, cela concerne 3,4 % des personnes ainées.
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‘ o
Proportion de la population! vivant dans un logement nécessitant
des réparations majeures, par genre et groupe d'age,
MRC Pierre-De Saurel, 2021
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, la proportion de personnes vivant dans un logement
nécessitant des réparations majeures décroit avec I'age.



‘ o
Proportion de la population dgée de 65 ans et plus vivant dans ménage privé

consacrant 30 % ou plus de son revenu total aux frais de logement,
MRC Pierre-De Saurel et ses municipalités!, Montérégie et Québec, 2021

auévec | T
Montérégie |
Sorel-Tracy 1,8
MRC de Pierre-De Saurel
Saint-Robert 88
Sainte-Victoire-de-Sorel 78
Saint-Joseph-de-Sorel 76
Yamaska 7,0
Sainte-Anne-de-Sorel 57
Saint-Ours 45

Saint-Roch-de-Richelieu 44

ont
nt de 2021
lontérégie, décembre 2023.

Direction de santé publique de la Montérégie 19 Québec g

Selon le Recensement de 2021, pres de 10,2 % des personnes ainées de la MRC Pierre-De
Saurel vivent dans un ménage consacrant 30 % ou plus de son revenu total aux frais de
logement. Cette proportion est inférieure a celles observées en Montérégie (15,8 %) et au
Québec (16,1 %). A Saint-Roch-de-Richelieu et Saint-Ours, moins de 5 % des personnes
ainées vivent dans un logement inabordable.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par
le gouvernement.
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‘ o
Proportion de la population vivant dans un ménage privé
consacrant 30 % ou plus de son revenu total aux frais de logement,
par genre et groupe d'age, MRC Pierre-De Saurel, 2021

Hommes 8,2

65ans et +

Femmes 12,0

75a84ans 12,5
85 ans et plus 14,7
0 2 4 6 8 10 12 14 16
Source : Statistique Canada, Recensement de 2021
Production : équipe Surveillance, DSP Montérégie, décembre 2023.
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Dans la MRC Pierre-De Saurel, les femmes de 65 ans et plus sont plus nombreuses, en
proportion, que les hommes du méme age, a vivre dans un logement inabordable
(12,0 c. 8,2 %). Par ailleurs, cela concerne environ 15 % des personnes agées de 85 ans et

plus.

Note : Cet indicateur doit étre interprété avec prudence considérant les effets de la
pandémie sur le marché du travail et les différentes mesures d’aide financiere offertes par

le gouvernement.
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IV. Faits saillants

Direction de santé publique de la Montérégie

51

Québecaa
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Q&
Faits saillants

Dans I'ensemble, le profil socioéconomique des personnes ainées de la MRC

Pierre-De Saurel est plus défavorable que celui des personnes ainées de la
Montérégie.

Comparativement a la Montérégie, la MRC Pierre-De Saurel affiche
notamment :

»  Une proportion supérieure de personnes ainées :
=» Sans certificat, dipldme ou grade (29,0 c. 25,6 %)
=» Bénéficiant du Supplément de revenu garanti (41,4 c. 32,8 %)
=» Vivant seule en ménage privé (35,2 c. 33,2 %)
=» Locataires (29,8 c. 27,7 %)
=» Vivant dans un vieux logement (43,1 c. 31,8 %)

» Un revenu médian inférieur (27 200 c. 29 400 $)

» Une proportion élevée du revenu provenant des transferts gouvernementaux (52,0 c.
43,4 %)

Direction de santé publique de la Montérégie 52 Québec g
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Faits saillants

Quelques municipalités se démarquent, notamment :
» Saint-Ours :

= Forte proportionde personnes dgées de 65 ans et plus (29,4 c. 28,7 %)

= Faible proportion de personnesainés:
= Sans certificat, diplome ou grade (15,9 c. 29,0 %)
= Bénéficiantdu Supplément de revenu garanti (30,7 c. 41,4 %)
= Vivant seule en ménage privé (24,1c. 35,2%)
= Locataires(11,4¢c. 29,8%)
= Vivantdans un logementinabordable (4,5 c. 10,2 %)

=» Revenumédian supérieur(31200c.272008$)

= Proportion faible du revenu provenant de transferts gouvernementaux
(41,6 c. 52,0 %)
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Faits saillants

» Massueville :
= Faible proportion de personnes dgées de 65 ans et plus (19,7 c. 28,7 %)
= Forte proportionde personnesainés:
= Sans certificat, dipldme ou grade (51,9 c. 29,0 %)
=» Bénéficiantdu Supplément de revenu garanti (77,8 c. 41,4 %)
= Quiviventdans un vieux logement (70,4 c. 43,1 %)
=» Revenumédian plus faible (25 800 c. 27 200 $)

= Proportion élevée du revenu provenant de transferts gouvernementaux
(72,0¢. 52,0 %)
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Faits saillants

» Saint-Joseph-de-Sorel :

= Faible proportion de personnes agéesde 65 ans et plus (23,9 c. 28,7 %)

= Forte proportionde personnesainés:

»

»

Sans certificat, diplome ou grade (34,2 c. 29,0 %)

Bénéficiant du Supplément de revenu garanti (64,6 c. 41,4 %)
Vivant seules en ménage privé (41,9 c. 35,2 %)

Locataires (50,6 c. 29,8 %)

Vivant dans un vieux logement (79,7 c. 43,1 %)

Vivant dans un logement nécessitant des réparations majeures (6,3 c.
3,9%)

=» Revenumédian inférieur (23 600c. 27 200 $)

= Proportion élevée du revenu provenant de transferts gouvernementaux
(67,0¢. 52,0 %)
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&
Glossaire

Logement mobile : Logement individuel congu et construit pour étre transporté sur son propre chassis et que 'on peut déplacer
sans grand délai.

Mesure du panier de consommation : La Mesure du panier de consommation élaborée par Emploi et Développement social
Canada (EDSC) désigne la mesure de faible revenu fondée sur le coat d'un panier de biens et de services correspondant a un
niveau de vie de base. Le seuil représente, selon des qualités et des quantités déterminées, les colts de la nourriture, de
I'habillement, des chaussures, du transport, du logement et des autres dépenses pour une famille de référence composée de
deuxadultes et deux enfants.

Revenu médian aprés impét : revenu qui divise la population en deux groupes égaux, tel que la moitié de la population a un
revenu supérieur et |'autre moitié, un revenu inférieur. Le revenu aprés impét est composé de toutes les sources de revenus
(revenu d'emploi, de placements et transferts gouvernementaux), moins I'impét fédéral et provincial.

L des j : Les réparations majeures peuvent comprendre des problémes compromettant
la structure du logement ou les systémes importants du logement (chauffage, plomberie et réseau électrique).

Frais de logement : montant total moyen de tous les frais de logements payés chaque mois par les ménages qui sont
propriétaires ou locataires de leur logement (paiements hypothécaires ou loyer, impét foncier, charges de copropriété, frais
d'électricité, de chauffage, etc.).
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Offre de service de I’équipe Surveillance

» Disponible sur I’ Extranet Surveillance de I'état de santé de la population

» Présente : nos services, nos thématiques, nos partenaires, les avantages, la
facon de faire et des exemples de produits

» Pour faire une demande :
* Document d’aide pour clarifier la demande de service
* Courriel : surveillance.cisssmc16@ssss.gouv.qc.ca
+ Equipe Surveillance communiquera avec vous

OFFRE DE SERVICE ) OFFRE DE SERVICE
7

[

[p—

Québec

L'offre de service, développé par I'Equipe surveillance, est disponible sur I'Extranet —
Surveillance de I'état de santé de la population https://www.santemonteregie.qc.ca/extranet-
surveillance-de-letat-de-sante-de-la-population

Cette offre présente :

* nos services - nous pouvons notamment analyser votre besoin, réaliser un produit, ou
encore, vous soutenir dans la planification de services ou de projets;

* nos thématiques - nous avons accés a de nombreuses banques de données couvrant
une multitude de thématiques en lien avec la santé et ses déterminants;

* nos partenaires;

* les avantages de faire affaire avec nous - notre équipe détient une grande expertise
dans le traitement, I'analyse et l'interprétation des données et comprend bien les
enjeux et limites associées aux différentes banques de données;

¢ des exemples de produits que nous réalisons.

Pour faire une demande:
e Un Document d’aide pour clarifier la demande de service est mis a votre disposition afin

de circonscrire la demande et d’identifier le produit le plus adapté a vos besoins
https://www.santemonteregie.qc.ca/extranet-surveillance-de-letat-de-sante-de-la-

population
Les demandes sont acheminées a un courriel génétique pour I’équipe Surveillance

e Suite a la réception du courriel, un membre de I'équipe surveillance communiquera
avec vous afin de faire un retour sur le Document d’aide pour clarifier la demande de
service (objectifs, publics cibles, thématiques, territoires et échéanciers)

57



